
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称：
苏州璟弘智能制造有限公司技改、扩建生

产光伏储能设备、光伏逆变器散热器项目

建设单位（盖章）： 苏州璟弘智能制造有限公司

编 制 日 期： 2023年 11月



目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................................- 39 -
[...]
SS 200 4.32 / 200 4.32 200

TN 40 0.864 / 40 0.864 40

NH3-N 35 0.756 / 35 0.756 35

TP 4 0.0864 / 4 0.0864 4

生产废水产生

量合计
25031.2

COD 1150.20 28.7909 预处理

+混凝

沉淀+
调节池

82.45 201.86 5.0528 211

SS 373.99 9.3614 82.50 65.45 1.6383 200

TN 116.13 2.9070 71.20 33.45 0.8372 40



- 110 -

+水解

酸化+
接触氧

化+沉
淀

NH3-N 52.49 1.3139 53.20 24.57 0.6149 35

TP 50.51 1.2644 94.40 2.83 0.0708 4

石油类 34.72 0.8690 68.50 10.94 0.2737 15

纯水制备浓水 1359.7
COD 50 0.0680

/
/ 50 0.0680

苏州市相

润排水管

理有限公

司（城西

污水处理

厂）

211

SS 30 0.0408 / 30 0.0408 200

生产废水合计

（含纯水制备

浓水）

26390.9

COD

/

预处理

+混凝

沉淀+
调节池

+水解

酸化+
接触氧

化+沉
淀

/

194.04 5.1208 211

SS 63.62 1.6790 200

TN 31.72 0.8372 40

NH3-N 23.30 0.6149 35

TP 2.68 0.0708 4

石油类 10.37 0.2737 15

生活、生产废

水合计
47990.9

COD

/

生产废

水经

“预处

理+混
凝沉淀

+调节

池+水
解酸化

+接触

氧化+
沉淀”
处理

/

201.67 9.6784

苏州市相

润排水管

理有限公

司（城西

污水处理

厂）

211

SS 125.00 5.9990 200

TN 35.45 1.7012 40

NH3-N 28.57 1.3709 35

TP 3.28 0.1572 4

石油类 5.70 0.2737 15

表 4-16 全厂废水污染治理设施情况一览表

废水类

别

污染物种

类

排放方

式

排放去

向
排放规律

污染治理设施 排放口
排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

能力

污染治理设

施工艺

是否为

可行性

技术

编号

生活污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN 直接

排放

间接

排放

苏州市

相润排

水管理

有限公

司（城

西污水

处理

厂）

连续排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放

/ / / / /

DW001 是

□否

企业总

排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放

生产废

水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN
石油类

TW001
废水

处理

设施

100t/d

预处理+混凝

沉淀+调节池

+水解酸化+
接触氧化+沉

淀

是

表 4-17 全厂废水排放口情况一览表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量/万 t/a
排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
标准浓度限

值/mg/L

DW001 120.466144 31.420969 4.79909 市政污

水管网

连续排放，流

量不稳定且

无规律，但不

属于冲击型

排放

/

苏州市

相润排

水管理

有限公

司（城西

污水处

理厂）

pH（无量纲） 6-9

COD 30

SS 10

TN 10

NH3-N 1.5（3）



- 111 -

TP 0.3

石油类 1

（2）废水源强核算分析

1）脱脂、皮膜、表调、磷化废水及清洗废水

本项目设置 5条喷涂前处理生产线，8条超声波清洗线，1条电泳线，脱脂、皮膜、表调、

磷化废水及清洗废水的产生情况如下。

根据表 2-18、表 2-19、表 2-20，脱脂、皮膜废水产生量为 1729.6t/a，其主要污染物及产生浓

度为：COD为 3000mg/L，SS为 1200mg/L，TN为 500mg/L，NH3-N为 150mg/L，TP为 35mg/L，

石油类 200mg/L。脱脂、皮膜清洗废水产生量为 17436t/a，其主要污染物及产生浓度为：COD为

1000mg/L，SS为 300mg/L，TN为 80mg/L，NH3-N为 50mg/L，TP为 5mg/L，石油类 30mg/L。、

表调、磷化废水产生量为 432t/a，其主要污染物及产生浓度为：COD为 3000mg/L，SS为 1200mg/L，

TN为 400mg/L，NH3-N为 100mg/L，TP为 460mg/L。表调、磷化清洗废水产生量为 4500t/a，其

主要污染物及产生浓度为：COD为 1000mg/L，SS为 300mg/L，TN为 100mg/L，NH3-N为 30mg/L，

TP为 204mg/L。电泳清洗废水产生量为 900t/a，其主要污染物及产生浓度为：COD为 400mg/L，

SS为 200mg/L，TN为 27.2mg/L，NH3-N为 5mg/L。

2）喷淋废水

根据表 2-21，喷淋废水产生量为 33.6t/a。其主要污染物及产生浓度为：COD为 300mg/L，

SS为 200mg/L。

3）纯水制备浓水

本项目新增纯水制造机 1台，制水能力为 5t/h，制水率为 60%，则所需自来水量为 3399.3t/a，

浓水产生量为 1359.7t/a。其主要污染物及产生浓度为：COD为 50mg/L，SS为 30mg/L。

4）生活污水

本项目新增员工 300人，生活用水（自来水）按 100L/人·d计，年工作 300天，则新增生活

用水量为 9000t/a，生活污水量按用水量的 80%计，则生活污水产生量为 7200t/a。废水中 pH为

6~9，COD浓度为 211mg/L，SS 浓度为 200mg/L，TN 浓度为 40mg/L，NH3-N浓度为 35mg/L，

TP浓度为 4mg/L。

现有项目员工 600人，生活用水（自来水）按 100L/人·d计，年工作 300天，则生活用水量

为 18000t/a，生活污水量按用水量的 80%计，则生活污水产生量为 14400t/a。废水中 pH为 6~9，

COD 浓度为 211mg/L，SS 浓度为 200mg/L，TN 浓度为 40mg/L，NH3-N 浓度为 35mg/L，TP 浓

度为 4mg/L。则 COD产生量为 3.0384t/a，SS产生量为 2.88t/a，TN产生量为 0.576t/a，NH3-N产

生量为 0.504t/a，TP产生量为 0.0576t/a。

改建后全厂员工 900人，生活污水产生量为 21600t/a，废水中 pH为 6~9，COD浓度为 211mg/L，

SS浓度为 200mg/L，TN浓度为 40mg/L，NH3-N浓度为 35mg/L，TP浓度为 4mg/L。

（3）废水处理设施可行性分析



- 112 -

现有项目废水处理设施的处理能力为30t/d，因本项目增加表调、磷化工序，现有项目的废

水处理设施处理能力及工艺不能满足本项目的生产废水的处理需求，对现有废水处理设施进行改

造，处理能力由30t/d提升至100t/d，处理工艺由“溶气气浮+接触氧化”改造为“预处理+混凝沉淀+

调节池+水解酸化+接触氧化+沉淀”。现有项目废水处理设施无预处理系统，本项目主要改造内容

为：新增2套预处理系统，同时对综合废水处理系统进行改造，将溶气气浮池改造为水解酸化池，

其它处理单元设备容积增大至100t/d处理能力的相应规格。

本项目需处理的生产废水共25031.2t/a（83.4t/d），因此改造后的废水处理设施100t/d设计处

理能力可以满足全厂生产废水处理需求。

改造后的废水处理设施工艺流程如下：

图 4-2 改造后的废水处理设施工艺流程示意图

工艺说明：

本项目废水分类收集，分质处理。废水进入预处理系统1、预处理系统2、综合废水处理系

统进行处理。

预处理系统1、预处理系统2分别处理脱脂、皮膜，表调、磷化废水。脱脂、皮膜清洗废水，

表调、磷化清洗废水，分别排入对应的收集池，经中和池、混凝池、絮凝池、沉淀池后进入综合

废水收集池。污泥通过污泥输送泵排入污泥池，当泥排净后再将经过预处理的废液定量排入综合

废水收集池。



- 113 -

综合废水处理系统：电泳清洗废水、喷淋废水进入综合废水收集池汇合后进入调节池，在

调节池经过均质均量后，自流进入水解酸化池，通过微生物进一步对废水中溶解性的有机物分解

为二氧化碳与水，再进入接触好氧池，去除COD、N、P等污染物后进入二沉池，在二沉池进行

固液分离后，上清液自流至中间池。泥水混合物进入污泥池，在污泥池进行重力浓缩后，由污泥

泵输送至压滤机，经压滤形成泥饼，泥饼委外处置。水解酸化+接触氧化的处理系统，通过水解

酸化对污水中的B/C比例进行调整，为后面的接触氧化建立良好的基础，接触氧化出水再经过自

然沉淀处理，实现泥水分离，清液进入后面的二沉池，再进入外排水池，污泥定期排入污泥池。

脱脂、皮膜废水，脱脂、皮膜清洗废水，表调、磷化废水，表调、磷化清洗废水，电泳清

洗废水，喷淋废水，进入综合废水收集池后，COD浓度为1150.2mg/L，SS浓度为373.99mg/L，TN

浓度为116.13mg/L，NH3-N浓度为52.49mg/L，TP浓度为50.51mg/L，石油类为34.72mg/L，经改造

后的一套100t/d的废水处理设施处理后，废水处理设施出水水质为COD浓度为201.86mg/L，SS浓

度为65.45mg/L，TN浓度为33.45mg/L，NH3-N浓度为24.57mg/L，TP浓度为2.83mg/L，石油类为

10.94mg/L。总的去除效率为COD≥82.45%，SS≥82.50%，TN≥71.20%，NH3-N≥53.20%，TP≥94.40%，

石油类≥68.50%。

改造后废水处理设施去除效果见下表，经处理后的水质满足《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2024）表1中工艺用水标准。参考《排污许可申请与核发技术规范 汽车

制造业》（HJ971-2018），废清洗废水污染防治设施名称及工艺有：破乳、混凝、气浮、砂滤、

吸附、超滤、蒸发。本项目生产废水采用“絮预处理+混凝沉淀+调节池+水解酸化+接触氧化+沉淀”，

符合技术规范要求，措施可行。

表 4-18 改造后废水处理设施基本参数一览表

序号 设备、构筑物名称 规格说明 单位 数量

A 预处理系统

一 脱脂、皮膜废水或表调、磷化废水

1 废水槽 PE-5000L 台 1

2 加酸破乳槽 碳钢+FRP，Ø1000×H1500mm 座 1

3 中和槽 碳钢+FRP，Ø1000×H1500mm 座 1

4 絮凝槽 碳钢+FRP，Ø1000×H1500mm 座 1

5 沉淀槽 碳钢+FRP，Ø1000×H1500mm 座 1

B 综合废水

1 综合废水收集池 碳钢+FRP，L4000×W2000×H4000mm 座 1

2 水解酸化池 碳钢+FRP，L4000×W2000×H4000mm 座 1

3 接触氧化池 碳钢+FRP，L4000×W2000×H4000mm 座 1

4 二沉池 碳钢+FRP，L4000×W2000×H4000mm 座 1

5 中间池 碳钢+FRP，L4000×W2000×H4000mm 座 1

C 污泥处理系统

1 污泥池 碳钢+FRP，L4000×W2000×H4000mm 座 1



- 114 -

2 污泥压滤机 板框压滤机，过滤面积 20m2 台 1

表 4-19 污水设备去除效果一览表（单位：mg/L）

序号 处理单元 pH（无量纲） COD SS TN NH3-N TP 石油类

1 化学沉淀

进水 9-10 1150.20 373.99 116.13 52.49 50.51 34.72

出水 6-9 747.63 187.00 92.91 47.24 5.05 24.30

去除率（%） / 35 50 20 10 90 30

2 水解酸化

进水 6-9 747.63 187.00 92.91 47.24 5.05 24.30

出水 6-9 448.58 130.90 55.74 37.79 3.54 12.15

去除率（%） / 40 30 40 20 30 50

3 接触氧化

进水 6-9 448.58 130.90 55.74 37.79 3.54 12.15

出水 6-9 201.86 65.45 33.45 24.57 2.83 10.94

去除率（%） / 55 50 40 35 20 10

8 接管标准 6-9 ≤211 ≤200 ≤40 ≤35 ≤4 ≤15

（4）废水间接排放依托污水处理厂可行性分析

本项目生产废水经废水处理设施处理后和生活污水经市政污水管网排入苏州市相润排水管

理有限公司（城西污水处理厂），经污水处理厂处理达标后排入沈思桥河。

①污水厂概况

苏州市相润排水管理有限公司（城西污水处理厂）位于相城区黄桥街道黄蠡路北、永方路西，

规划总占地面积约 13.568hm2（合 204亩）。污水处理厂总规划污水处理量为 12万 m3/d，分期建

设实施，其中一期污水处理量为 4 万 m3/d，已于 2012年投入使用，目前运营良好；二期规划污

水处理量为 8万 m3/d，目前已建设完成。污水处理厂选用的处理工艺为“旋流沉砂池+AAO+V型

滤池+UV消毒”工艺。排放的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）

表 1标准和《市委办公室市政府办公室印发<关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的

实施意见>》（苏委办发[2018]77号附件 1苏州特别排放限值标准。

②接管可行性分析

水量：目前，苏州市相润排水管理有限公司（城西污水处理厂）处理能力为 12万 t/d，全厂

废水排放量约 47990.9t/a（160t/d），污水处理厂有足够的余量接纳本项目排放的废水。

水质：项目建成后排放的废水主要有生产废水，经废水处理设施处理后排放的污染物主要为

COD、SS、TN、TP、氨氮和石油类，污染物简单，混合纯水制备浓水后排放浓度均满足苏州市

相润排水管理有限公司（城西污水处理厂）接管要求，可直接排入苏州市相润排水管理有限公司

（城西污水处理厂）。即本项目排放的废水不会影响苏州市相润排水管理有限公司（城西污水处

理厂）的处理效果。

管网建设：目前项目所在地已铺设市政污水管网，因此项目废水依托现有污水接管口接管至

苏州市相润排水管理有限公司（城西污水处理厂）处理。

政策：全厂不排放氟化物、挥发酚等特征污染物，不属于重金属、高氮磷、高毒害、高浓度



- 115 -

难降解废水，不会影响苏州市相润排水管理有限公司（城西污水处理厂）的稳定运行和达标排放，

不属于工业废水纳管量占比超过 40%的城镇污水处理厂所在区域，符合《关于印发<江苏省工业

废水与生活污水分质处理工作推进方案>的通知》（苏环发〔2023〕144号）文件相关要求。

综上所述，项目废水排入苏州市相润排水管理有限公司（城西污水处理厂）处理从接管水量

水质、管网建设等方面均是可行的。

（3）废水处理后长期、稳定、达标排放的可行性

污水运营人员应严格遵守公司及废水处理设施的各种管理制度，加强设备运行维护管理，提

高运行质量和水平，确保出水水质达标。加强安全管理，持续开展各构筑物安全隐患排查，确保

废水处理设施安全持续运行。建立完善的监测体系，及时获取污水处理效果和运行情况的数据，

并进行分析与优化，提高废水处理设施的运行效率和水质稳定性，确保生产废水长期、稳定、达

标排放。

（4）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南

涂装》（HJ1086-2020），制定废水监测计划如下。

表 4-20 全厂废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水处理设施排口
流量、pH、COD、SS、TN、TP、

NH3-N、石油类
1次/年 苏州市相润排水管理有限公司（城

西污水处理厂）接管标准、《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）表1B级标准

DW001 废水排放口
流量、pH、COD、SS、TN、TP、

NH3-N、氟化物、石油类
1次/半年

3、噪声

（1）噪声源强及降噪措施

改建后全厂噪声源主要为生产设备及辅助设备等，本环评采取如下措施：①在设备选型时采

用低噪音、振动小的设备；②车间门窗采取隔音降噪措施；③合理布局车间，声污染源按照工业

设备安装的有关规范；④生产设备等安装减振装置。经采取上述措施后，噪声能降低 30dB（A），

具体见下表。

表 4-21 工业企业噪声源强调查清单一览表（室外声源）

序号 声源名称
数量

/台
空间相对位置/m 声功率级/

dB（A） 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 空压机 10 130 30 0 80